
 

 
Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007-661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

 

                      

Al sito Web 

 

Agli atti 

 

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio relativo ai   Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 

maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con 

classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle 

regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.                                

                                                                                                                                   

               Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-PU-2023-3;   

               CUP:   B24D23000860006 . 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO L’ Avviso pubblico prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per 

gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate”.13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo”.; 

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 

che prevede l’utilizzazione di una codificazione contabile di tutte le iniziative 

cofinanziate con i Fondi Strutturali. 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto;  

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/




 

 
Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007-661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

 

VISTE le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la Nota autorizzativa del M.I. Prot. AOOGABMI-86459 del 16 GIUGNO 2023 

di approvazione degli interventi a valere sull’obiettivo/azione; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO  l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTA il Programma Annuale 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Assunzione a BILANCIO.  

La formale assunzione in bilancio, per l'E.F. 2022 del finanziamento relativo all’ Obiettivo 

specifico  Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le 

scuole del secondo ciclo” –  Avviso pubblico prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti 

scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni 

“più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate””. 

 

 

Sezione: Riepilogo 

 

  

Avviso 78988 del 29/05/2023 - Realizzazione laboratori green, sostenibili e 

innovativi - ASSE V(Piano 1089842) 

Importo totale richiesto € 350.000,00 

 
 
 
 

  

 
 

Riepilogo moduli richiesti 

Sottoazione Modulo Importo Massimale 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/


 

 
Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007-661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

 

13.1.4A - Laboratori 

green, sostenibili e 

innovativi per le scuole 

del secondo ciclo 

Agrario: Agrario € 154.000,00 Non previsto 

13.1.4A - Laboratori 

green, sostenibili e 

innovativi per le scuole 

del secondo ciclo 

Alberghiero: Alberghiero € 154.000,00 Non previsto 

 

Totale forniture e servizi € 308.000,00 
 

 

Totale Spese Generali € 42.000,00 

 

 

Totale Progetto € 350.000,00 

 

 

TOTALE PIANO € 350.000,00 
 

 

I predetti finanziamenti saranno iscritti nelle ENTRATE modello A, aggregato 02 – 02- 

“Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PON 

Per la Scuola (FESR) - REACT EU” (liv. 3) 2-7 “Avviso 78988/2023 - PON Per la 

Scuola (FESR) -REACT EU - DM 27 marzo 2023, n. 55”- del Programma Annuale 

previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere 

istituita obbligatoriamente, nell’ambito delle Attività  (liv. 1) – A3  Didattiica (liv. 2), la 

specifica voce di destinazione (liv. 3) A3-25 “Avviso 78988/2023 Realizzazione 

laboratori “green”, sostenibili e innovativi scuole ad indirizzo alberghiero, 

agrario- decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55” 

e, in esso, è riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota 

autorizzativa e nel sistema informativo - Avviso 78988 del 29/05/2023 - 13.1.4A-

FESRPON-PU-2023-3 . Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, 

disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 

5). 

 

 

2. Articolazione dei costi. 

VOCI DI COSTO 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/


 

 
Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - tel. 0883/666007-661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

 

A. Progettazione € 7.000,00 2% max 

B. Spese organizzative e Gestionali € 7.000,00 2% max 

C. Forniture di beni ed attrezzature (AGRO) 

€ 154.000,00  

Almeno 

44% sul 

totale 

D. Forniture di beni ed attrezzature 

(ALBERGHIERO) 

€ 154.000,00  

Almeno 

44% sul 

totale 

E. Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno € 17.500,00 5% max 

F. Pubblicità € 1.750,00 0,5% max 

G. Collaudo/Regolare esecuzione € 5.250,00 1,5% max 

Addestramento all’uso delle attrezzature  € 3.500,00 1% max 

totale € 350.000,00   

 

L’azione intende favorire la realizzazione nelle scuole del secondo ciclo, a seconda 

delle proprie specificità di indirizzo, di laboratori didattici “green”, sostenibili e 

innovativi. 

Le attrezzature e la strumentazione dovranno essere di sicura e pronta reperibilità 

sul mercato, poiché, per l’approssimarsi del termine delle operazioni contabili per la 

programmazione PON 2014-2020, occorrerà acquistarle nel rispetto della 

normativa vigente (codice dei contratti) e collaudarle integralmente entro il 

16 ottobre 2023. Il progetto sul sistema GPU dovrà essere chiuso entro la stessa data. 

 
 

F.to il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Brigida Maria Caporale 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/

		2023-06-20T18:42:48+0200
	BRIGIDA MARIA CAPORALE




